



11-10-2013

## Bilag 2

Sagsnr.  
2013-0227663

### Status på implementering af nye regler for samlevende ugifte over 25 år

Dokumentnr.  
2013-0227663-2

#### *Regelsæt*

Samboende over 25 år, der lever sammen under ægteskabslignende vilkår skal fra 1. januar 2014 ydelsesmæssigt behandles som gifte. Hermed undtages samboskab mellem nærtstående slægtninge og samboskab, hvor der er tale om lejeforhold.

Sagsbehandler  
Anne L. Vestergaard

2014 er et overgangså, og det indebærer, at ydelsesmodtageren (kontanthjælp/uddannelseshjælp) maksimalt kan miste halvdelen af den ydelse, der ville være kommet til udbetaling uden samliv.

I beregningen i 2014 indgår alene indtægter, mens formue først bliver medinddraget i beregningerne fra 2015.

#### *Målgruppen*

Ifølge Folkeregisteroplysninger var der i Københavns Kommune ved udgangen af september 2013 i alt 5.700 kontanthjælpsmodtagere over 25 år, der delte adresse med andre over 25 år.

#### *Oplysningsbreve til berørte borgere*

Forvaltningen udsendte medio oktober 2013 oplysningsbreve til berørte borgere – i visse tilfælde bilagt en erklæring om samliv/ej samliv. Brevene tjener to formål:

- De oplyser borgerne om de nye regler, herunder forvaltningens opfattelse af borgerens situation
- De tjener til at forbedre forvaltningens oplysningsniveau, således at den videre proces kan planlægges og gennemføres bedst muligt.

Det bemærkes, at samboende med fælles børn ikke modtager erklæringer, idet lovgivningen er helt eksplicit i dette tilfælde og borgerne i denne forbindelse alene skal reagere hvis Folkeregistrets oplysninger er fejlagtige.

Målgruppe	Konsekvenser	Andel borgere under 30 år, der berøres af nye regler/ydelser på ungeområdet
200 breve til samboende kontanthjælpsmodtagere med fælles børn.	Vil ikke umiddelbart økonomisk berøres af de nye regler om samliv.	I gruppen er 45 borgere under 30 år

**Center for Inklusion og  
Beskæftigelse**

Bernstorffsgade 17, 1  
1592 København V

Telefon  
3317 3302

E-mail  
PG50@bif.kk.dk

Knap 1.200 breve til samboende kontanthjælpsmodtagere uden fælles børn.	Vil ikke umiddelbart blive berørt af de nye samlivsregler uanset om de faktisk er samlevende.	I gruppen findes 225 kontanthjælpsmodtagere under 30 år
Knap 800 kontanthjælpsmodtagere deler adresse med en borger over 25 år med fælles børn.	Disse borgere er umiddelbart omfattet af samlivsreglerne og vil fra den 1. januar 2014 kunne blive beregnet efter de nye regler.	Ca. 130 af kontanthjælpsmodtagerne er under 30 år.
De resterende 3.500 samboende kontanthjælpsmodtagere deler adresse med borgere over 25 år og uden fælles børn (det indebærer, at der godt kan være børn på adressen, men altså ikke med begge forældre på adressen).	Det må forventes, at en betydelig del af gruppen alene vil være samboende og dermed udenfor de nye samlivsregler.	Af de 3.500 kontanthjælpsmodtagere er knapt 800 under 30 år.

Med indførelsen af de nye regler om opdeling i uddannelsesparate etc. kan det fra 1. januar have betydning for den udbetalte ydelse, hvilken uddannelse den samlevende har: erhvervskompetencegivende uddannelse eller ej og derfor spørges der i samlivserklæringen også til dette. Reglen skal i øvrigt også overføres til de gifte samlevende – processen herfor er ikke på plads på nuværende tidspunkt.

#### *Kompensationsmuligheder*

Der er ikke andre ydelser i den sociale lovgivning, der umiddelbart helt eller delvist kompenserer for ydelsesreduktion på grund af samliv. Det bemærkes i øvrigt, at det nye regelsæt ikke omfatter en ændring af skattelovgivningen og de samlevende, ugifte borgere er således ikke berettiget til overførsel af skattemæssige fradrag mellem hinanden.

#### *Kommunikationsindsats vedr. de nye regler*

Udover information på [www.kk.dk](http://www.kk.dk) har forvaltningen oprettet en særlig telefonlinje – 8256 4200 – som borgerne dagligt kan kontakte mellem kl. 13 og 14 med spørgsmål om de udsendte breve. Endvidere vil der i samarbejde med SOF og Borgerservice blive åbnet en rådgivningsmulighed på Lærkevej 18, hvor borgere med særlige barrierer kan henvende sig hver torsdag mellem kl. 15 og 18 og få råd og vejledning – fortrinsvis i grupper – og med mulighed for tolk.

#### *Videre proces:*

Primo januar 2014 forventer forvaltningen at udsende partshøringsbreve til:

- åbenlyst samlevende ydelsesmodtagere (kontanthjælp/uddannelseshjælp) med fælles børn,
- ydelsesmodtagere, der har indsendt samlivserklæringer

- ydelsesmodtagere, der ikke har reageret på de udsendte breve og som ifølge registrene ultimo december fortsat er samboende samt
- ydelsesmodtagere, der har påbegyndt ydelse efter 1. oktober og som fortsat modtager ydelse ved udgangen af december 2013 (disse borgere er allerede fra 1. oktober i forbindelse med ansøgningen gjort opmærksom på de nye regler).

Parallelt og koordineret hermed skal udsendes partshøringsbreve til under 30-årige omfattet af de nye regler om visitation.

I brevene vil være angivet en 10 dages frist, således at borgere, der ikke har reageret ved fristens udløb vil få tilsendt en afgørelse på det foreliggende grundlag.

Udsendelse af potentielt over 10.000 partshøringsbreve med tilhørende reaktioner fra de partshørte og derefter følgende afgørelsesbreve med deraf følgende klager i en januar måned, rummer en betydelig risiko for forsinkelser i udbetalingen til et betydeligt antal borgere ved udgangen af januar måned 2014.

Dertil kommer, at op til 3.000 i målgruppen forventeligt er berettiget til supplerende kontanthjælp. Det vil medføre et yderligere ressourcetræk i forhold til månedlig beregning af supplerende hjælp og ikke mindst i forhold til løbende vedligeholdelse af data omkring samlivsforhold og ændringer deri.

Allerede i dag modtager 3.000 borgere supplerende kontanthjælp og med måske yderligere op til 3.000 sager vil ressourcebehovet øges betydeligt. En kvalificeret medarbejder kan dagligt afgøre 40 supplementsager og 2.000 ekstra supplementsager vil således indebære indsats af ekstra 10 medarbejdere de 5 dage omkring den første, hvor udbetalingerne skal falde.